Etii pater Gaudentius, primoris in minore Scythia loci, militiam a domesticatu exortus, usque ad magistrum equitum culmen ascendit: mater Itala, nobilis ac loquax femina. Aetius ipse de Doroſtana Myſiae a puero praetorianus, tribus annis Alarici obfes, deinde Hunnorum: post Carpilionis gener, ex Comite domesticorum curam palatii sub Joanne tyranno post mortem Honorii gerere cepit, ab eoque in Pannoniam cum ingenti auri pondere ad accersenda Hunnorum auxilia missus est, qui erant ei noti, & famiati amicitia juncti ab illo tempore, quo apud eos obfes egerat. Ceterum victo captoque ante ejus adventum Joannes Ravennae ad partes Valentinianum III. tranſiit, eique Placidia Augusta non solum veniam dedit, sed etiam Comitum dignitatem imperiit, quod Hunnos sine tumultu extra Italiam dimississet. Neque enim erat obſcurum, quantum illi alere in cendum poruissent, si eorum uti opera perexisset. Theodorium Gothorum regem ab Archilliarum oppidi Galliciae defensione avertit, Clodionem Francorum regem repulit. A Bonifacio Africe comite, quem per calumniam perdere studuerat, ex provocatione victus, dignitate nudatus in agrum se contulit; inde ad Hunnos confugit, eorumque opibus jus interpolatae potestatis recepit. Gundicarium Burgundionum regem Belgica expulit. Atilam orbis terrorem in campis Catalaunicis auxilio Theodorici Gothorum regis anno 453. profugavit subsidie in Italiam debachantem sustinuit, & cadere icto pedem referre coegit. Maximi senatoris calumniam a Valentiniano III. Romae evocatus, per insidias caesus est. Quo extincto, tanta fuerat in eo virtus in dogles, tanta auctoritas, atque ad omnes res consulenda aequas agendas consilii promptitudo, animique alacritas. Sigon. lib. 13. Imp. occid. ex Paulo Diacono.

Gratianus Imp. religione ac pietate omnes penes, qui antea fuerunt principes, superavit. Usi armorum strenuus, velox corpore, curia, palestra, saltu, cervos superabat. Circa Argentarianum oppidum, triginta milia Alemannorum Gallis insistentium fudit. Unde & Germanicus & Alemannicus dicitur est. Cyp. A. D.

Theodosius Magnus, Hispanis genere, a Gratiano Imp. contra Hunnos & Alanos in Thraciam missus, Barbaros mira celeritate superavit, & trans Istrum abegit: & propterea xxx. aetatis anno a Gratiano purpura indutus, & Orientis imperio praefectus fuit. Gothos Rom. confociavit. Maximianum tyrannum, Gratiani interfecit, & Victor ejus F. opprefsit, & Valentinianum Juniorem regno restituit. Eugenum tyrannum, & Arbogastem Valentiniani partidam, acie vicit. Dum Mediolani ludos pro victoria celebrat, morbo correptus obiit. Imp. Opt. in omnes homines munificus ac liberalis, potissimum tamen in bonos. Diligebat ingenia simplicita, mirabarur erudita, literis ipse mediocriter eruditus: multum tamen sagax, & veterum gestorum diligens investigator, sed qui superba ac crudelia facta improbat. Cyp. A. D.

Heracius Imp. cum ob Phocae signaviam in tempora incidisset turbulentiſſima, Persis Africam & Asiam, Hunnis Europam vastantibus, & legiones omnes fere Barbarorum impetu absumptae essent, avarium denique penitus exhaustum foret: pacem cum Hunnis fecit, ipse contra Cosroem crudelissimè tyrannum vel invitus bellum susceperit, tyrones confripit, in armis exercuit, thesauros ecclesiarum in stipendium militibus convertit, & tribus praelis cruentiss. Sarbarum, Saim & Ralatenem Cosros duces vicit: Cosroem vita & imperio exuit, cum Siroe ejus F. pacem firmavit: felix nimium, nisi in Monothelitarum haeresim incidisset, & incestus nuptis filiae fratris Martine sese pollulisset. His namque vitis infesto auxilium divinum deinceps desuit, & Saraceni Asiam occuparunt. Paul. Diacon. l. 18. Zonararum l. 5. Tom. in Chron. Otho. Phrysingenſis, lib. 6. cap. 50.

Justinian. I. Imp. ubi a Justino avunculo susceperat imperium, Belisarii ductu Persas superavit, & veteres imperii limites reformavit. Illyricum ab Herulis & Bulgaris vastatum recuperavit. Hypatium & Pompejum, Anastasium Imp. nepotes ex filia, imperium occupantes, occidit. Dandalos in Africa domuit, Gilmere eorum rege capto. Stozarum rege novus in Africa molientem opprefsit. Bello Gothico in Italia per novem annos finem

A imposuit, ann. imperii sui xlix. capto rege Vitige per Bellisarium, caelo Torila per Narsetem eunuchum, propter tot victorias appellatus est Alemanicus, Gothicus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, Paul. Diacon. lib. 28. rerum Rom. & Cyp. A. D. Belisarius dux Justiniani Persas vicit, Vandalorum regnum in Africa sustulit, capto Gilimere eorum rege, trium mensium spacio. Bello inde Gotico datum initium, an. Sal. 534. Justiniani VIII. quod per xlii. annos varia fortuna duravit. Ad id missus Belisarius, Siciliam primo subegit, mox Campaniam, Romam contra Vitigem Gothorum regem tutatus est, eumque non multo post Ravennam obsesum, cum urbe cepit, & Constantinopolim in triumpho duxit. Revocato Belisario ad Particum bellum, cum Gothi rege Totila animos resumissent, & omnibus ferè recuperatis, Romam vastasset: Belisarius rediit, ad febri affectu, Totila obistere non potuit. Mox cum convalesceret, ob metum belli Perfici à Justiniano revocatus est, eique successit Narfes eunuchus. Sab. lib. 3. En. 8. Blond. lib. 6. Dec. 1. ex Procopio, de bello Gothorum.

Narfes Eunuchus, primò bibliopola fuit. Hunc cum in cubiculum suum accepisset Imp. Justinianus, cognita hominis virtute, eum in ordinem patriciarum ascivit. Narrant, coluisse illum magnopere Deum, & Virginem Deiparam ipsi manifestè apparuisse, mandasseque, quando pugnandum esset, quando non. In revocato Belisario Constantinopolim ob metum belli Perfici, ann. xvi. belli Gothici in Italia isto federe cum Longobardis, qui duci Albonio Pannoniam inferiorem occupant, cum magnis copiis Italiam ingrediuntur: Ravennam petit, Totilam apud Brixellum occidit, Thejam in ejus locum successum, non longè à Nuceria oppressit, ann. Sal. 544. Atque ita secundo & septuagesimo anno, postquam Theodericus eorum rex primò Italiam ingressus est, Gothorum nomen regno exiit. Reliquias Gothorum sustulit, anno post inchoatum bellum decimo octavo Romam instauravit, Mauritaniam tributariam fecit. Buccellenum Theodebaldi Francorum regis ducem, qui magnam Italiae partem occupatam, interfecit, & 16. ann. in Italia imperavit. Mortuo Justiniano, cum ei successisset Justinus Junior, anno ejus tertio, ab invidis quibusdam accusatus tyrannidis, & à Sophia Augusta ad telum faciendam amarulenta ironia revocatus, respondit, se talem telam orditurum, qualem Imp. dum viveret, non posset texere. Neapolim fecisset in Campania, indeque mox per legatos, Longobardos ex Pannonia ad Italiam occupandam evocavit. Platina, Sabell. lib. 4. En. 8. Blond. lib. 7. Dec. 1. Procopio lib. 3.

Carolus Pipini F. cognomine Magnus, gravissima bella & maxima gessit. Primum Aquitanicum, à patre quidem inchoatum, & vivente fratre Carolomanno suscepit, sed sine ejus auxilio finivit. In quo Hunoldum, qui Vaisaro successit, stravit, fugavitque. Longobardicum inde bellum, precibus Adriani Pontificis, suscepit. Aristulphum regem ad restituenda Italiae oppida, & reddendos obides compulit. Desiderium ejus F. longa obsidione fatigatum Papae in deditorem accepit. Desiderii filium Adalgisum, in quem spes omnium inclinare videbantur, Italia excedere compulit, omnia Romanis erepta restituit, liberamque Italiam Adriano pontifici tradidit, Longobardis pulsus. Tertium bellum Saxonicum est ceteris quidem laboriosius & per intervalla gestum, utpotè à patre ejus inchoatum, quod tandem trigesimo tertio anno absolvit: quo ferocissimas gentes atque toties rebellis compulit, ut Christi assumerent religionem. Domuit & Hispanos. Sed dum per Pyrenaeos montes egreditur, à Vasconibus in insidiis delatentibus, exercitus cladem passus est: quo Rolandum ex sorore Bertha nepotem, Britannici limitis praefectum, virum strenuum, cum aliquot ducibus, amisit. Britones, qui ad Occidentem in extrema Galliae parte in Oceanilitore habitabant, quò dicto audientes non erant, imperata facere coegit. In Italiam cum exercitu veniens, coegit Aragisum Beneventanum gentis ducem filios obides dare, & jugum ferre. Bellum Bojoricum uxor Tassillonis ducis, filia regis D. d. f. in Lumburgia, vel Luberta excitavit, patris exitum olentem cupiens, advocatis Hunnis, quibuscum federata junxit. Carolus victor vitam concessit Tassillonis & filio, sed tonis capillis in cenobium detrusit. Natum ex hoc alind gravissimum, Avaticum cognominatum, cum Hunnis, qui & Avares dicitur, per octo annos gestum, quorum regiam Ringum Carolus expugnavit, totam penè Hunnorum nobilitatem sustulit, congellos thesauros diripuit. Nec ullo unquam bello Franci magis dirati sunt. Gessit & alia multa bella, Slavonicum, Normanicum, quibus Da-

nos & Sveones perdomuit: Boemicum & Limonicum, quibus & Abodritas in suam ditionem redegit. Haec bella annis quadraginta sex administravit, partim per se, partim per praefectos ac filios suos. Aquitaniam, Vasconiam, totumque Pyrenaei montis jugum usque ad Hiletum amnem: totamque Italiam ab Augusta praetoria usque in Calabriae minorem; ubi Graecorum ac Beneventanorum erant confinia, possedit: Saxoniam, quae magna pars Germania est, & utramque Pannoniam, cum Histria, Liburnia ac Dalmatia, imperio adiecit. Cum Constantinopolitanis Caesaribus secedus junxit: gentes Barbaras inter Rhenum & Cistulam, Oceanum & Danubium, perdomuit. Crantz. lib. 2. Saxonie.